11.738/2008, em cumprimento ao que determina a Constituição Federal, no art. 
60, inciso III, alínea “e”, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias. 

Cumpre ressaltar que, conforme anunciado pelo MEC, o piso salarial do 
magistério foi reajustado para R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte 
reais e cinquenta e cinto centavos) a partir de 1º de janeiro de 2023, para 40 
(quarenta) horas semanais e sendo 20 (vinte) horas semanais a metade da 
remuneração. 

Assim, como medida de valorização dos profissionais da Classe Docente 
do Magistério Municipal, submetemos o presente Projeto de Lei à análise desta